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Ku pamięci
Uroczyste obchody upamiętniające 83. Rocznicę Zbrodni 
Katyńskiej oraz 13. Rocznicę Katastrofy Lotniczej pod 
Smoleńskiem.

14 kwietnia odbyła się uroczysta msza święta w kościele 
Miłosierdzia Bożego w Grójcu w intencji pomordowanych w 
Katyniu oraz ofiar katastrofy lotniczej pod Smoleńskiej, a po niej 
apel pamięci na dziedzińcu kościoła. Złożono wiązanki oraz 
zapalono znicze.

Obowiązek przycinania gałęzi
Przypominamy o obowiązku przycinania gałęzi drzew i krzewów w ramach skrajni drogowej.

Z godnie z kodeksem 
cy wilnym mieszkań-
cy winni utrzymy wać 
zieleń przydomową 

w taki sposób, żeby drzewa i 
krzew y nie w yrządzał y szkód 
osobom trzecim i ich mieniu.
Pamiętajmy, że utrzymy wa-
nie zieleni przydrożnej jest nie 
tylko obowiązkiem zarządcy 
drogi, ale również należy do 
obowiązku właściciela nieru-
chomości pry watnej, zwłasz-
cza w sytuacji, gdy drzewa i 
krzew y rosną na nieruchomo-
ściach pry watnych, a ich gałęzie zwisają nad chodnikiem i jezdnią utrudniając uczestnikom ruchu 
drogowego korzystanie z dróg. Dlatego zwracamy się z prośbą do właścicieli nieruchomości przylega-
jących do ulic i dróg gminnych o przycięcie gałęzi drzew i krzewów, które utrudniają ruch pieszych, 
zasłaniają oznakowanie pionowe lub zagrażają bezpieczeństwu ruchu drogowego. Obowiązki te w y-
nikają z Ustaw y z dnia 21 marca 1985 r. o drogach publicznych oraz Rozporządzenia Ministra Infra-
struktury z dnia 24 czerwca 2022 r. w sprawie przepisów techniczno-budowlanych dotyczących dróg 
publicznych.
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Niebieski Marsz przeszedł ulicami Grójca
W poniedziałek, 3 kwietnia, 
Zespół Szkół Specjalnych im. 
ks. Jana Twardowskiego w 
Grójcu organizował Niebieski 
Marsz dla Autyzmu. Pochód był 
elementem działań, mających 
na celu uświadamianie 
społeczeństwa o obecności 
osób z autyzmem wśród nas.

Uczniowie Zespołu Szkół 
Specjalnych nr 4 w 
Grójcu wyruszyli spod 
szkoły, gdzie przedsta-

wiciel rodziców, Katarzyna Ko-
rzeniewska, podzieliła się swoimi 
doświadczeniami z życia z synem 
autystycznym. 
Pierwszym przystankiem  niebie-
skiego marszu był Grójecki Ośro-
dek Kultury, gdzie dyrektor Mo-
nika Woźniak, solidaryzując się 

ze społecznością szkolną, odczy-
tała fragment pamiętnika żony 
autustyka. 
Następnym przystankiem, jak  co 
roku,  był Urząd Gminy i Miasta 
Grójec. Pracownicy wspólnie z 
Burmistrzem solidaryzując się z 
osobami dotkniętymi autyzmem, 
wyposażeni w niebieskie akcen-
ty, powitali uczestników marszu 
przed budynkiem urzędu. Odczy-
tany został fragment z pamięt-
nika córki autystycznego ojca. 
Bardzo ważne jest podnoszenie 
świadomości społecznej na temat 
autyzmu. Dzięki temu osobom z 
tą przypadłością żyje się po pro-
stu lepiej i łatwiej. Dlatego też tak 
ważne są inicjatywy, które eduku-
ją w tym zakresie, pozwalają one 
poznać i choć trochę pomagają 
zrozumieć autystyczny świat.

Na koniec, z niebieskimi balo-
nami i koszem jabłek uczestni-
cy pomaszerowali pod Starostwo 
Powiatowe w Grójcu. Tam wice-
starosta Jolanta Sitarek uśmie-
chem i dobrym słowem przy-
witała zebranych. Marsz został 
zakończony  tradycyjnie - dobre 
myśli wraz z niebieskimi balo-
nami wzniosły się do nieba. Po-
zostając w kręgu edukacyjnym, 
obejrzeliśmy film "X+Y. Równa-
nie szczęścia."
Uczestnicy tej akcji:  Publicz-
na Szkoła Podstawowa nr 1 w 
Grójcu,  Publiczna Szkoła Pod-
stawowa Nr 2 , Publiczna Szko-
ła Podstawowa nr 3 w Grójcu, 
Liceum Ogólnokształcące im. 
Piotra Skargi w Grójcu, Wolon-
tariusze z ZS Grójec, Przedszkole 
Zgromadzenie Córek Maryi w Grójcu, 

Publiczne Przedszkole nr 1 w Grójcu, 
Publiczne Przedszkole nr 2 w Grójcu, 
Publiczne Przedszkole nr 4 w Grójcu, 
Niepubliczne Językowe Przedszkole 

Bajka, Przedszkole Baśniowy Pałacyk  
Poradnia Psychologiczno-Pedago-
giczna w Grójcu 
                                                        REDAKCJA 

Zaglądamy na budowę hali sportowej 
przy Szkole Podstawowej nr 1 w Grójcu 
Urząd Gminy i Miasta Grójec zaprezentował kolejny etap 
inwestycji. 

Wykonano dach nad kuchnią, stołówką oraz halą 
sportową, jak również parter i piętro łącznika 
dydaktycznego.  Obecnie trwają prace nad budową 
ostatniej kondygnacji łącznika,  na parterze jest 

już instalacja elektryczna, sanitarna i położone są tynki,   trwa 
wstawianie okien i drzwi,  dobiegają końca prace brukarskie na 
parkingu od strony ul. Józefa Piłsudskiego.

W nowych murach umieszczono kapsułę czasu, która stanowi 
symboliczny pomost pomiędzy teraźniejszością a przyszłością. 
Pokazuje, że zarówno pracownicy PSP nr 1, jak i Dariusz Gwiazda 
- Burmistrz Gminy i Miasta Grójec, patrzą daleko poza własny 
horyzont, tworząc warunki rozwoju edukacyjnego następnym 
pokoleniom.

Materiały prasowe Urzędu Gminy i Miasta Grójec                               
(fot. Agata Matulka)

Nowe rampy na grójeckim skateparku
Za nami długo wyczekiwana, szczególnie przez 
młode pokolenie, modernizacja. 

Prace obejmowały naprawę płyty, tj. na-
wierzchni, zamontowano urządzenia, m.in. 
takie jak rollin, dwupoziomowy quarter 
pipe, jumpbox, funbox z grindboxem oraz 

poręcze.
Urządzenia zostały od razu przetestowane przez 
Grzegorza Krajewskiego wraz z dziećmi z grójeckiej 
szkółki rolkarskiej Soul. Niech ta nowa atrakcja słu-
ży pasjonatom rolek, deskorolek, hulajnóg, a także 
BMX-ów. Doszły nas słuchy, że urządzenia zdąży-
ły sobie zaskarbić wierne grono fanów, którzy jesz-
cze w trakcie prowadzenia prac zaczęli korzystać z 
niektórych już z niektórych już zamonotowanych 
atrakcji. Uroczyste reotwarcia uświetniła obecność 
wicemarszałka Województwa Mazowieckiego Rafa-
ła Rajkowskiego. 

Bezpieczeństwo: nowe progi zwalniające i 
oświetlenie w gminie Grójec 

Samorząd Województwa Mazowieckiego 
przyznał dotację w wysokości 120 tys. 
zł w ramach programu Mazowsze dla 
sołectw 2023. Dzięki tym środkom zostaną 
wymienione oprawy oświetleniowe  na 
energooszczędne w sołectwach: Częstoniew, 
Dębie, Grudzkowola, Las Lesznowolski, 
Mieczysławówka, Mirowice-Wieś, 
Uleniec, Wola Worowska, Zakrzewska 
Wola,  zostanie zainstalowane oświetlenie 
uliczne w Żyrówku oraz powstaną  
progi zwalniające w Woli Krobowskiej i 
Ogrodzienicach.

A wszystko to, aby było przede wszystkim 
bezpieczniej! Serdecznie dziękujemy za 
okazane wsparcie.

UGiM 

W Kociszewie zostanie przebudowana droga 
Za nami długo wyczekiwana, szczególnie przez młode 
pokolenie, modernizacja. 

D ostaliśmy dotację w w ysokości 246 000,00 zł 
ze środków budżetu Województwa Mazowiec-
kiego z programu Funduszu Ochrony Gruntów 
Rolnych z przeznaczeniem na przebudowę 300 

m drogi gminnej nr 160509W w miejscowości Kociszew na 
działce ewidencyjnej nr 137. 
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"Łączy nas pamięć" 
Akcją  Żonkile uczniowie Zespołu Szkół 
Specjalnych im. KS. J.Twardowskiego w Grójcu 
upamiętnili 80. rocznicę wybuchu powstania 
w getcie warszawskim. 

To już kolejny raz, kiedy włączamy się w jej 
obchody. Tym razem ambasadorzy zachęcają do 
poznania historii cichego oporu prowadzonego 
przez cywili. Poprzez szereg działań społeczno-edukacyjnych uczymy się wrażliwości na krzywdę ludzką, 
wzbudzamy swoją empatię i tym samym pamiętamy o XI przykazaniu - nie bądź obojętny. 

Opowiadanie "Strasznie strasznie" Pawła Beręsewicza wprowadziło nas w świat getta i szeroko rozumiany 
świat uczuć - smutku, strachu, ale też nadziei. Przypominając postać Marka Edelmana, który zapoczątkował 
piękny zwyczaj składania żółtych kwiatów pod Pomnikiem Bohaterów Warszawskiego Getta - wykonaliśmy 
papierowe żonkile dla każdego ucznia. Żywe kwiaty, które zdobią nasz korytarz, będą dłużej przypominały o 
tym, co ważne. 

Garść historycznych informacji o Żegocie, Irenie Sendlerowej i innych bohaterach znalazła się na naszym 
plakacie. Nie mogliśmy w tym miejscu zapomnieć o Grójcu i miejscach związanych z Żydami. Wybraliśmy 
się zatem ulicami miasta mijając plac, na którym stała kiedyś Synagoga, prześliśmy ulicami tzw. dzielnicy 
żydowskiej, docierając do jedynej zachowanej kuczki - architektury związanej z obchodami żydowskiego 
święta szałasów. Ostatnim etapem naszej wędrówki ze wspomnieniami był cmentarz żydowski. Duchy 
przeszłości były zapewne z nami, bo łączy nas pamięć...                                                                                       Info ZSS

Z workiem na spacer po mieście

W piątek 21 kwietnia pracownicy Urzędu Gminy i Miasta w Grójcu 
postanowili po raz kolejny  wziąć udział w sprzątaniu zaśmieco-
nych terenów naszego miasta i poprzeć tym samym Światowy 
Dzień Ziemi. Piątkowe sprzątanie było wstępem do sobotnich 

obchodów Święta naszej Planety. 

OPIEKA STOMATOLOGICZNA – GMINA GRÓJEC WALCZY 
O ZDROWE ZĘBY NAJMŁODSZYCH

12 kwietnia podpisano list intencyjny w sprawie utworzenia gabinetu 
stomatologicznego 
na terenie Publicznej 
Szkoły Podstawowej 
nr 1 w Grójcu, który 
jest deklaracją zamiaru 
współpracy w zakresie 
przygotowania, otwarcia 
i prowadzenia gabinetu. 
Pacjentami byłyby 
dzieci i młodzież, nie 
tylko uczniowie PSP 
nr 1. Ta inicjatywa, 
po zawarciu umowy 
na finansowanie z 
Narodowym Funduszem 
Zdrowia, skutecznie 
poprawiłaby opiekę 
stomatologiczną 
młodych pacjentów.

UGiM 

On jest przed ślubem jak trener sportu 
z sześciopakiem, ale nie tym przyno-
szonym z marketu. Ona? Szczęśliwa i 
uśmiechnięta bogini seksu, której ni-
gdy głowa nie boli. A po dwudziestu la-
tach od ślubu....? Co prawda, zamiast ka-
loryfera ma on boiler, jej za to na starość 
wzrok się wyostrza. 
Widzi nawet te jego wady, które nie ist-
nieją. Za to słuch się jej zdecydowanie 
przytępił; jakoś nie słyszy, kiedy on pro-
si o założenie kuszącej bielizny. Co robi 
wtedy facet? Marzy o…. babach! Hanke 
nie jest inny! Po latach ciężkiej pracy w 
kopalni chciałby wreszcie być kimś. Ale 
nie byle kim! Pragnie zaszczytów, sławy 

i chwały, ale przede wszystkim … i to 
najbardziej! Hanke chce kochankę! Ale 
uwaga! Marzenia się czasem spełniają… 
W roli głównej: Krzysztof Hanke znany 
i lubiany dżentelmen polskiego kaba-
retu. Aktor, satyryk, lider kabaretu Rak 
oraz twórca niezapomnianej roli Berci-
ka w serialu "Święta wojna".
W spektaklu wystąpią również znane 
aktorki kabaretowe i teatralne: Agniesz-
ka Litwin, Małgorzata Czyżycka, Joan-
na Dunas.
Scenariusz: Doman Nowakowski i Kry-
stian Nowakowski, muzyka i aranża-
cje: Aleksander Nowacki, czas trwania: 
1:30h.

Aniołki Bercika w GOK Skład rady uzupełniony
Jerzy Kasica złożył ślubowanie na radnego Rady Miejskiej w Grójcu. To dla 77-latka powrót do samorządu. 
Był radnym w kadencjach 2010-2014 i 2014-18. 

J erzy Kasica złożył ślubowanie na radnego Rady Miejskiej w Grójcu. To dla 77-latka powrót do sa-
morządu. Był radnym w kadencjach 2010-2014 i 2014-18. 
Kasica zajął w gronie grójeckich radnych zajął miejsce Eugenii Poradzkiej, która złożyła mandat 
w trakcie kadencji z powodu problemów zdrowotnych. 

W w yborach samorządow ych, które odbył y się w 2018 roku, był kandydatem Komitetu Wyborczego 
Wyborców Rozwój i Gospodarność. 
Zagłosowało na niego 100 mieszkań-
ców, ale wówczas nie w ystarczyło to 
do miejsca w radzie, ponieważ lep-
szy w ynik osiągnęła Eugenia Poradz-
ka (135 głosów), a tylko jedna osoba 
z tej listy w okręgu nr 1 sięgnęła po 
mandat. 
Wybory uzupełniające nie był y ko-
nieczne w związku z rezygnacją Eu-
genii Poradzkiej. Ordynacja w yborcza 
dla gminy Grójec stanowi bowiem, że 
gdy radny składa mandat, zastępuje 
go osoba z kolejnym największym po-
parciem na tej samej liście.   
Jerzy Kasica jest także członkiem 
rady nadzorczej Spółdzielni Mieszka-
niowej Samopomoc. Działa również 
w lokalnych organizacjach komba-
tanckich.                     Dominik Góreck i
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Co sztuczna inteligencja wie o Grójcu?
Sztuczna 
inteligencja to 
niewątpliwie 
przyszłość naszego 
świata. Jedną 
ze zdobyczy 
myśli ludzkiej w 
obszarze AI jest 
Chat GPT, czyli 
bot generujący 
odpowiedzi 
na pytania 
wprowadzane 
przez 
użytkowników. 
Możemy go zapytać 
w zasadzie o 
wszystko, lecz 
musimy uważać na 
treści, które nam 
przekaże. Chat 
GPT wie bowiem 
naprawdę wiele, 
ale luki w jego 
zasobach wciąż 
są ogromne. A 
jeśli zadamy mu 
pytanie, na które 
odpowiedzi nie 
zna, często po 
prostu… zmyśla.

Chat GPT to potężne i in-
teligentne narzędzie, któ-
rego potencjał jest tak gi-
gantyczny, a umiejętności 

rosną tak szybko, że w zasadzie nie 
da się przewidzieć, gdzie jest jego 
„sufit”. Bot „karmi się” wiedzą czło-
wieka, którą daje mu człowiek. Ale 
to oczywiście nie koniec, bo gdyby 
tak było, stałby się kolejną wyszu-
kiwarką lub encyklopedią. Chat 
GPT potrafi bowiem te informacje 
przetwarzać i dzięki temu udzie-
la skomplikowanych odpowiedzi 
wymagających analizy. Jasne, że 
wciąż ma dużo niedociągnięć, bar-
dzo łatwo przyłapać go na podawa-
niu nieprawdy, lecz pamiętajmy, 
że jeszcze kilka lat temu trudno 
było sobie wyobrazić, byśmy na ta-
kim poziomie mogli rozmawiać z 
AI. Większość zna przecież proste 
czatboty używane np. przez ope-
ratorów sieci komórkowych, które 
dość łatwo je wyprowadzić w pole. 
Wystarczy nieco bardziej skompli-
kowany problem i już trzeba łączyć 
się z konsultantem, by uzyskać po-
moc. Chat GPT ma oczywiście inną 
budowę i nie służy jako część typo-
wego biura obsługi klienta. Może 
bowiem obsłużyć setki milionów 
„klientów” (osób, które mają do nie-
go pytanie) w tym samym czasie, a 

jego wiedza sięga każdej dziedziny 
życia.

AI ZDAJE EGZAMINY

Chat GPT – możemy go zapytać 
o bardzo prostą rzecz. Na przy-
kład o to, kto był premierem Pol-
ski w 1994 roku. Ale możemy też 
dać mu serię pytań, które – załóż-
my – nauczyciel historii przygoto-
wał dla uczniów na klasówkę albo 
jako pracę domową. Wystarczy, że 
użytkownik je wpisze, a bot w cią-
gu kilkunastu sekund wygeneru-
je odpowiedzi. Teraz je wystarczy 
tylko skopiować (np. przepisać do 
zeszytu) i gotowe. Wcześniej wspo-
maganie się Internetem na egza-
minach czy przy odrabianiu prac 
domowych było trudniejsze. Na-
leżało bowiem samodzielnie po-
szukać odpowiedzi w Wikipedii 
albo  Googlach, a po znalezieniu 
interesującej treści uczeń musiał 
ją przeanalizować i ubrać w słowa. 
Roboty sporo, zwłaszcza że często 
wyszukiwarki „nie wypluwają” go-
towców. Tym bardziej, że niektóre 
pytania egzaminacyjne wymagają 
pewnej analizy, m. in. odsiania nie-
potrzebnych danych, połączenia 
faktów, wyciągnięcia wniosków. 
Chat GPT robi to za użytkownika. 
Jednym z największych osiągnieć 
Chatu GPT jest zdanie wstępne-
go egzaminu lekarskiego. Uprzed-
nio wytrenowany bot poradził so-
bie zatem z tym samym zadaniem, 

przed którym stoją ludzie uczący 
się przez kilka lat zawodu lekarza, 
mający już pewne doświadczenie, 
praktykę. Narzędzie zaliczyło tak-
że egzamin studiów MBA Uniwer-
sytetu Wharton w Pensylwanii 
(USA). Oba te zaliczenia wymagały, 
rzecz jasna, nie tylko wiedzy teo-
retycznej, ale i umiejętności my-
ślenia przyczynowo-skutkowego. 
Te dwa przykłady dobitnie poka-
zują, jak bardzo rozwija się sztucz-
na inteligencja i jak wielkie ma 
możliwości.

ŚWIĘTO TRUSKAWKI

Mimo tych niewątpliwych sukce-
sów Chat GPT nie jest narzędziem 
wszystkowiedzącym. Ma duże 
luki, jeśli chodzi o wiedzę o Grój-
cu. Załóżmy czysto teoretycznie, 
iż uczeń ma odpowiedzieć na py-
tanie: z czego słynie Grójec? No i 
zaczyna się problem. Bot zgodnie 

z prawdą odpowiada, że miasto 
leży około 50 km na południe od 
Warszawy, ale zaraz podaje, że sły-
nie z uprawy truskawek, a co roku 
w czerwcu odbywa się tu… Świę-
to Truskawki. Pisze też o Muzeum 
Regionalnym, Festiwalu Kultury 
Wiejskiej czy Letnim Festiwalu Or-
ganowym. Oczywiście są to bzdu-
ry. Jeśli uczeń bezwiednie je prze-
pisze, zapewne za to zadanie nie 
otrzyma żadnych punktów. 
Przypuśćmy jednak, że uczeń zo-
rientuje się, że coś nie gra i wyge-
neruje kolejną odpowiedź na to 
samo pytanie. Na ekranie smart-
fona czy laptopa zobaczy kolejne 
brednie. Tym razem przeczyta, że 
Grójec przyciąga turystów z całej 
Polski, a w mieście jest kościół św. 
Piotra i Pawła, zamek książąt ma-
zowieckich, a nawet… skansen wsi 
kieleckiej. 

Nieco lepiej prezentuje się wiedza 
o Grójcu bota, jeśli zadamy mu py-
tanie w języku angielskim. W tym 
przypadku rzeczywiście, bez żad-
nego naprowadzania, powie o sa-
dach jabłoniowych, poda prawi-
dłową lokalizację, a nawet napisze 
o okupacji niemieckiej w czasie II 
wojny światowej. Ale znów prze-
miesza te dane z fejkami takimi 
jak informacja o jakimś Festiwalu 
Wiśni czy XIX-wiecznym pałacu, w 
którym funkcjonuje muzeum.

„MUSZĘ SPROSTOWAĆ”

Może być też taka sytuacja, że nasz 
uczeń coś jednak o Grójcu wie i po-
stanawia trochę porozmawiać z 
botem. „Nieprawda. Grójec słynie 
z produkcji jabłek” – pisze. I teraz, 
gdy nieco naprowadził sztuczną 
inteligencję na prawidłową odpo-
wiedź, ta odpisuje: „Przepraszam 
za pomyłkę w mojej poprzedniej 
odpowiedzi. Faktycznie, Grójec 
jest znanym ośrodkiem produkcji 
jabłek, a nie truskawek, jak pomy-
liłem się wcześniej. Grójec jest jed-
nym z głównych producentów ja-
błek w Polsce i w Europie. Miasto 
słynie z produkcji takich odmian 

jabłek jak: Ligol, Szampion, Jonago-
red, Gloster oraz Idared.”
Zostańmy jeszcze chwilę przy owo-
cach. Uczeń teraz świadomie po-
stanawia wprowadzić AI w błąd. 
Na czacie wpisuje więc: „Grójec 
słynie też z produkcji ananasów”. I 
tu już bot nie zawodzi, bo wyraźnie 
zaznacza, że to nieprawda. „Prze-
praszam, ale muszę sprostować, że 
Grójec nie jest znanym ośrodkiem 
produkcji ananasów. Jest to egzo-
tyczny owoc, którego uprawa nie 
jest możliwa w Polsce z powodu 
klimatu i warunków atmosferycz-
nych” – odpowiada.

SŁOWACKI SPOD 
GRÓJCA

Przejdźmy teraz do innych kwestii 
związanych z naszym miastem. 
Zapytajmy więc o to, która zna-

na osoba pochodzi z Grójca. Chat 
GPT twierdzi, że nie zna żadnej, po 
czym dodaje…, że obok Grójca uro-
dził się Juliusz Słowacki. Za miej-
sce jego przyjścia na świat poda-
je wieś Kaniów znajdującą się 10 
km na północ od miasta. Nastąpi-
ło tu całkowite poplątanie faktów, 
bo wieszcz pochodzi z Krzemień-
ca (dziś miasto na Ukrainie), a na-
zwę „Kaniów” noszą cztery polskie 
wsie, ale żadna z nich nie znajduje 
się nawet na Mazowszu.
Gdy jednak zapytamy bota o to, 
gdzie urodził się ksiądz Piotr Skar-
ga albo o to, który znany ksiądz 
pochodzi z Grójca, otrzymamy od-
powiedzi prawidłowe. Jak widać, 
przy wersji dla zwykłego użytkow-
nika programiści muszą jeszcze 
popracować nad łączeniem faktów.
Chat GPT poda też prawidłowo, ilu 
ludzi mieszka w Grójcu (za Głów-
nym Urzędem Statystycznym), ale 
już pomyli się przy podawaniu ad-
resu Urzędu Gminy i Miasta albo 
nazwy rzeki przepływającej przez 
miasto. Co ciekawe, w tym dru-
gim przypadku, gdy użytkownik 
wytknie mu błąd, to AI poprosi o 
podanie prawidłowej informacji. 
A przy następnym pytaniu o rzekę 

przecinającą miasto, poda już rze-
czywiście, że chodzi o Molnicę. 
Niemniej i na tym etapie napotka-
my na nieprawdziwe dane, bo bot 
podaje błędne informacje o źródle 
i ujściu rzeczki.

BURMISTRZ 
MAKŁOWICZ, A 
STAROSTY NIE MA W 
OGÓLE

Nie należy też pytać bota o to, kto 
jest burmistrzem Grójca albo sta-
rostą grójeckim. W obu przypad-
kach poda nieprawdziwe dane. W 
pewnym momencie dyskusji ze 
sztuczną inteligencją, napisze ona 
nawet, że to… Robert Makłowicz 
był gospodarzem miasta w roku 
2020. Nie lepiej jest, jeśli zapyta-
my o nieco odleglejszą przeszłość. 
Według Chatu GPT burmistrzem 
Grójca np. w 2012 roku był niejaki 
Paweł Paprzycki.
Jeśli zaś chodzi o starostę, to bot 
udzielił równie kuriozalnych od-
powiedzi. Padały nazwiska Jacka 
Kozłowskiego, Waldemara Bąka, 
Marka Szymczaka, Jacka Kowal-
czyka, a nawet taka, że takie-
go urzędu w ogóle już w powie-
cie grójeckim nie ma. Oczywiście 
żadne z tych nazwisk nie ma wie-
le wspólnego z tutejszymi samo-
rządami. No może jedynie Jacek 
Kozłowski, który kiedyś był wo-
jewodą mazowieckim i nawet od-
wiedził Grójec, gdy kandydował do 
europarlamentu.
Nasi samorządowcy nie powinni 
jednak mieć kompleksów, bo po-
dobnie jest z wiedzą bota o innych 
miastach czy powiatach. Chat nie 
wie, kto jest burmistrzem Pia-
seczna, Mszczonowa, Żyrardowa 
albo starostą piaseczyńskim czy 
radomskim. 
Mało tego, Chat GPT w XI wszech-
czasów Legii Warszawa umieszcza 
Włodzimierza Lubańskiego czy 
Mirosława Szymkowiaka, którzy 
nigdy w klubie z Łazienkowskiej 
nie grali. 

NIC NIE ZASTĄPI 
ZDROWEGO ROZSĄDKU

Z odpowiedzi Chatu GPT na pyta-
nia dotyczące Grójca można oczy-
wiście się śmiać i pomyśleć sobie, 
że sztucznej inteligencji jeszcze 
daleko do tej naturalnej. Gdy-
by jednak jakiś programista po-
stawił sobie za cel wytrenować 
sztuczną inteligencję w tematyce 
naszego miasta i regionu, to efekt 
mógłby być bardzo dobry. Zanim 
algorytm zostanie dopracowany, 
osobom chcącym zgłębić wiedzę 
o Grójcu, polecamy książki, publi-
kacje, Google, Wikipedię, a przede 
wszystkim zdrowy rozsądek.           
                            DOMINIK GÓRECKI
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Chóralne powitanie wiosny
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Pod Monte Cassino w maju 1944 r. z Niemcami walczyli żołnierze z 
Grójecczyzny. Wspierał ich niezwykły żołnierz, niedźwiedź Wojtek
Wiedziała, że 
jeśli zagada do 
Wojtka po polsku, 
on zamacha łapą. 
Zrobiła to, a on 
usiadł i pomachał. 
To było niczym 
magia. Kiedy 
to zrobił, mój 
dziadek odszedł 
na bok, ponieważ 
było to dla niego 
zbyt emocjonalne 
przeżycie. W 
odróżnieniu od 
innych misiów, 
Wojtek miał bardzo 
jasne futro – mówi 
Aileen Orr, autorka 
książki „Niedźwiedź 
Wojtek. Niezwykły 
żołnierz Armii 
Andersa”.

 p Jak zapamiętała Pani 
nied ź w iedzia Wojtk a z zoo 
w Edy nburg u?

Zobaczyłam Wojtka w ogro-
dzie zoologicznym w Edynbur-
gu, gdy miałam 8 lat, w 1961 r. 
Choć był już wiekow y, to wciąż 
ży wotny. Pojechałem tam ze 
swoim dziadkiem i przyjació ł-
ką Renee, Polką mieszkającą w 
Szkocji. Wiedziała, że jeśli za-
gada do Wojtka po polsku, on 
zamacha łapą. Zrobiła to, a on 
usiadł i pomachał. To było ni-
czym magia. Kiedy to zrobił , 
mój dziadek odszedł na bok , 
ponieważ było to dla niego 
zbyt emocjonalne przeżycie. W 
odróżnieniu od innych misiów, 
Wojtek miał bardzo jasne futro. 
Był bardzo duży i przyjazny.

 p Jak dow iedziała się Pani 
o Wojtku i poznała jego 
historię?

Mój Dziadek był szkockim żoł-
nierzem, który spotkał pol-
skich żołnierzy w Iraku. Po-
magał im przygotować się do 
walki. Popoł udniami żołnie-
rze, z którymi przeby wał , w y-
chowali małego niedźwiad-
ka Wojtka. Przekazy wali go 
sobie jak dziecko i śpiewali 
mu. Miś kochał muzykę, lubił 
tańczyć i popisy wać się. Mój 
dziadek przeniósł się wraz z 
nimi do Palestyny, a potem 
do Egiptu, gdzie rozstali się w 
A leksandrii.

 p Cz y naprawdę by w ał 
na w iejsk ich zabaw ach w 
Szkocji? Cz y dobrze tańcz ył?

Tak , chadzał na taki zabaw y, 
ale nie tańczył . Siadał i czekał 
aż ktoś go nakarmi. Wiedział , 
że jeśli będzie grzeczny, do-
stanie ciastko. W tamtych cza-
sach jedzenie podawano przez 
całą noc i on o tym pamiętał .

 p Często odw iedzała go 
Pani w zoo?

Nie. Mieszkałam w mał ym 
miasteczku o nazwie Locker-
bie, które leży o dwie godzi-
ny drogi od Edynburga, więc 
widziałam go tylko trzy razy. 
Ostatnim razem był już bardzo 

stary i cierpiał na artretyzm. 
Miał dwadzieścia jeden lat, ale 
nigdy nie zapadał w sen zimo-
w y, więc jego biedne nogi nigdy 
nie zaznawał y odpoczynku.

 p Cz y k iedykolw iek 
spotk ała się Pani osobiście 
z daw ny mi prz y jaciółmi 
Wojtk a z wojsk a, k tórz y 
odw iedzali go w zoo?

W tamtym czasie nie, ale spo-
tkałem wielu z nich od czasu 
napisania książki. Zrealizowa-
liśmy tak że film dokumental-
ny o szkockiej części historii 
Wojtka. Czas jest jednak nie-
ubłagany, wielu z nich jednak 
zmarło na przestrzeni ostat-
nich kilku lat… Okazało się, że 
jest już za późno, by utrwalić 
ich opowieści.

 p Dlaczego Wojtek nie 
traf ił do zoo w Warszaw ie? 
Cz y w ogóle istniała tak a 
możliwość?

Nie mógł pojechać do Warsza-
w y, bo miasto było zbyt znisz-
czone. Wielu polskich żołnie-
rzy wiedziało, że nie mogą 
wrócić pod władzę stalinow-
skiego reżimu. Mieli nadzieję, 
że zabiorą go do Polski, gdy ta 
stanie się już wolna, ale tak się 
niestety nie stało.

 p Cz y to prawda, że Wojtek 
w ZOO był w zł y m stanie 
ps ychiczny m? 

W większości aspektów Wojtek 
w zoo toczył dobre życie. Był już 
jednak bardzo stary i pod ko-
niec życia w niezbyt dobrej for-
mie, a to dlatego, że żył bez snu 
zimowego, prowadził niemal 

„podwójne życie”. Zmarł w 1963 
roku, w wieku 21 lat.

 p Co jadał w zoo? Wiadomo, 
że miał s woje prz ysmak i, 
niekoniecznie zgodne z 
nied ź w iedzią dietą …

Miał zbilansowaną dietę od-
powiednią dla niedźwiedzia. 
Rozmaite smakoł yki dostawał 
tylko od czasu do czasu i pro-
szono ludzi, aby go nie dokar-
miali. Odwiedzający wrzucali 
jednak słodycze do jego boksu. 
Miał duży w ybieg, gdzie mógł 
spotykać się z gośćmi. Łatwo 
było nawiązać z nim kontakt. 
Przez większość czasu na pu-
styni by wał przy wiązany do 
ciężarówek albo jeepów. Nie 
mógł biegać wolno. 

 p Cz y Wojtek był 
postacią rozpoznaw alną 
w Edy nburg u? Stanow ił 
jedy nie „w y jątkow ą 
atrakcję” w zoo cz y może coś 
w ięcej?

O, tak ! Pojawiał się również 
w telewizji i uznawano go za 
bardzo dobrze w ychowane-
go niedźwiedzia. Pisali o nim 
dziennikarze, a opiekunowie 
ogrodu zoologicznego opowia-
dali dzieciom o jego w yczynach.

 p Cz y ma gdzieś własny 
g rób?

Nie, został poddany kremacji w 
Royal Dick Vet College w Edyn-
burgu, gdzie przeprowadzono 
również sekcję zwłok . Jego pro-
chów niestety nie zachowano.

ROZMAWIAŁ
TOMASZ PLASKOTA

Aileen Orr, Niedźwiedź Wojtek. Niezw ykły żołnierz 
Armii Andersa, Wyd. Replika, Poznań 2022. 

Porywająca i pełna niezwykłego uroku, a co najważniejsze, 
prawdziwa historia jednego z najbardziej niezwykłych 
kombatantów II wojny światowej!

Wojtek lubił zapalić, napić się piwa niczym prawdziwy 
żołnierz. Tyle że był ważącym 250 kg niedźwiedziem 
brunatnym.

Jako sierota trafił w szeregi Armii Andersa maszerującej w 
1942 roku z Persji do Palestyny. Pierwotnie był maskotką, 
jednak wkrótce zaczął aktywnie włączać się w wysiłek bojowy 
swego oddziału. Podczas kampanii we Włoszech zapracował 
sobie nawet na miano prawdziwego żołnierza, posiadającego 
własny stopień i numer ewidencyjny. Od tego czasu 
symbolem 22. Kompanii Zaopatrzenia Artylerii 2. Korpusu, 
w której służył, stał się rysunek niedźwiedzia niosącego 
pocisk. Po wojnie Wojtek, wraz z towarzyszami broni z 2. 
Korpusu, przybył do Berwickshire, gdzie został znaczącym 
członkiem lokalnej społeczności. Następnie przeniósł 
się do zoo w Edynburgu, ale jego emerytura nie upływała 
w ciszy i spokoju. Stanowiąc potężny symbol wolności i 
solidarności dla Polaków na całym świecie, wzbudzał ogromne 
zainteresowanie. Trwa ono zresztą do dziś, choć od śmierci 
Wojtka upłynęło już ponad pół wieku.

Historię Wojtka uzupełnia epilog autorstwa Neila Aschersona, 
podkreślający zasługi Polaków w walce z III Rzeszą.

Fot. Wydawnictwo Replika 
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Łączą Nas Drzewa
Piątek 21 kwietnia był poświęcony kolejnej inicjatywie, która jest 
pożyteczna dla naszej Planety. Nadleśnictwo Grójec zorganizowało 
wspólne sadzenie lasu w leśnictwie Michałów (Rytomoczydła). 

N a wstępie nadleśniczy Mariusz Wertka przy witał wszyst-
kich gości uczestniczących w akcji „Łączą Nas Drzewa”, 
i przedstawił atrakcje współtworzące w ydarzenie. Po-
tem poświęcony został pomnik ku czci św. Jana Pawła II. 

Uczestnikom tego dnia przyświecał y  słowa św. Jana Pawła II – „(…) 
Dziękuję Bogu za majestat i piękno stworzonego świata”.
Tuż przed rozpoczęciem sadzenia leśniczy leśnictwa Michałów 
przeprowadził krótki instruktaż, jak prawidłowo posadzić sadzon-
ki dębu, tak aby każda, by w przyszłości przemieniła się w piękne 
drzewo.
Pogoda naprawdę dopisała.  Po włożonym trudzie i w ysiłku w sa-
dzeniu Lasu Papieskiego nadszedł czas na odpoczynek. W bardzo 
miłej atmosferze wszyscy zasiedli do stołów na posiłek regenera-
cyjny i wspólną integrację.

OPRACOWANO NA PODSTAWIE MATERIAŁÓW NADLEŚNICTWA GRÓJEC 
FOT. NADLEŚNICTWO GRÓJEC
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Projekt socjalny „Moja Rodzina – Moją 
Siłą” 
Wokół potrzeb...

W dniu 25.03.2023 r. odbyło się kolejne spotkanie rodziców/
opiekunów i dzieci w ramach projektu socjalnego „Moja Rodzina – 
Moją Siłą” autorstwa starszego specjalisty pracy socjalnej MGOPS 
w Grójcu – Marty Gąsienicy-Gronikowskiej, pedagoga i instruktora 
arteterapii – Anny Merskiej-Mitan oraz malarza, rysownika i 
studenta Edukacji Artystycznej w Zakresie Sztuk Plastycznych o 
specjalizacji arteterapia – Michała Ekiela. Tematem warsztatów 
było uwrażliwienie na potrzeby. Uczestnicy spotkania czynnie 
brali udział w warsztatach systematyzujących wiedzę na temat 
rodzajów potrzeb w odniesieniu do sytuacji z codziennego życia. 
Każdy mógł zastanowić się nad swoimi aktualnymi potrzebami i 
podczas wspólnej zabawy spróbować je zaspokoić.

Najmłodsi uczestnicy wraz z rodzicami/opiekunami mieli okazję 
posłuchać fragmentu opowieści pt.: „O tym, jak trudno jest 
czasem pójść do przedszkola i o zabawie pluszakami” z książki 
autorstwa Agnieszki Stążki-Gawrysiak pt.: „Self – Regulation. 
Nie ma niegrzecznych dzieci”. Opowieść ta stała się okazją do 
rozpoznania potrzeb i emocji głównych bohaterów podczas 
zabawy.

Wartości w życiu codziennym...

Pierwsze kwietniowe warsztaty miały miejsce w Bibliotece 
Pedagogicznej przy ul. Różanej 9 w Grójcu. Dzięki uprzejmości 
kierownika Biblioteki Magdaleny Paszkowskiej uczestnicy 
warsztatów mieli okazję zapoznać się z rolą Placówki oraz z 
interesującymi ich pozycjami książkowymi. Spotkanie rozpoczęło 
się oprowadzeniem uczestników przez Magdalenę Paszkowską 
po pomieszczeniach biblioteki, również tych niedostępnych dla 
czytelników – ze starymi zbiorami książek i czasopism. Dzieci 
i rodzice zwiedzili salę, gdzie są organizowane ciekawe zajęcia. 
Dowiedzieli się o technice opowiadania, czytania wywodzącej 
się z Japonii poprzez wykorzystanie plansz z obrazkami i 
tekstem oraz drewnianej skrzynki, czyli o papierowym teatrze 
obrazkowym Kamishibai. Uczestnicy warsztatów skorzystali z 
możliwości założenia sobie kart bibliotecznych i wypożyczyli 
pierwsze książki.

Spotkanie koncentrowało się wokół wartości, tego, co ważne dla 
każdego. Dzieci, rodzice, opiekunowie oraz prowadzący mieli 
okazję przypomnieć sobie i podzielić się tymi wydarzeniami z 
minionego tygodnia, które były dla nich bardzo znaczące. Zabawa 
w skojarzenia od konkretnych wyrazów pobudziła do aktywności 
intelektualnej i przyniosła dużo humoru. Wylosowane przez 
dzieci i rodziców wartości stanowiły okazję do zastanowienia 
i podzielenia się na forum grupy, jak są one rozumiane w 
połączeniu z przykładami z życia.Rodziny miały okazję stworzyć 
wiersz z wyrazami określającymi konkretne wartości.

Na zakończenie dzieci, rodzice/opiekunowie ozdabiali drewniane 
jajka ze sklejki brzozowej z podstawką, wypisując na nich 
najważniejsze dla siebie wartości. Każdy uczestnik miał okazję 
indywidualnie zaprezentować swoją pracę. Ozdobione jajka 
każdy wziął ze sobą do domu. Praca ta, towarzysząc uczestnikom 
na co dzień w domu, ma za zadanie przypomnieć o tym, co ma 
znaczenie w ich życiu, wspierać i pomóc budować wewnętrzną 
motywację.

Emocje….

W dniu 15.04.2023 r. w Grójeckim Ośrodku Kultury w Grójcu 
wspólnie spędzony czas na warsztatach obfitował w aktywne 
zajęcia, podczas których uczestnicy mieli okazję przyjrzeć się roli 
emocji w codziennym życiu. Szczególną uwagę poświęcono takim 
emocjom jak: spokój, ciekawość, czujność i akceptacja. Rodzice 
i dzieci mieli okazję przyjrzeć się tym emocjom oraz przywołać 
sytuacje ze swojego życia, w których ich doświadczyli. Ćwiczenia 
prowadzone aktywnymi metodami pracy w grupie, poza wspólną 
zabawą, stanowiły okazję do refleksji dla uczestników. Ponadto 
pobudzona została kreatywność rodzin przy tworzeniu komiksu 
rodzinnego, co było również okazją do otwartej komunikacji.

Każde warsztaty kończą się podzieleniem się przez uczestników 
wrażeniami z warsztatów w postaci rysunku, co będzie stanowiło 
integralną część albumu rodzinnego.

Należy nadmienić, że w ramach projektu zostały zakupione 
książki zarówno dla dzieci jak i rodziców o tematyce emocji, 
potrzeb, rozwiązywania konfliktów, porad dla rodziców takich 
wydawnictw jak: MiND, Kapitan Nauka, Helion, a autorami 
pozycji książkowych są m.in. Jesper Juul, Marek Michalak. W 
ramach działania biblioteczki projektowej rodzice wraz z dziećmi 
wypożyczają interesujące ich pozycje.

Projekt finansowany jest ze środków Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Grójcu
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W sobotę, 22 kwietnia Grójecki rynek zamienił się w miejsce, gdzie przedstawiciele gminy Grójec wspólnie propagowali idee ekologii. Data to 
również nie przypadek, ponieważ na ten dzień przypada Międzynarodowy Dzień Ziemi odbywający się w tym roku pod hasłem „Zainwestuj w 
naszą Planetę”.   

Ekologiczne wyzwalanie aktywności w gminie Grójec 

Impreza wystartowała w samo 
południe,  a jej uczestnicy mo-
gli cieszyć się naprawdę wspa-
niałą pogodą. Kolejną edycje 

Międzypokoleniowego Pikniku Eko-
logicznego wsparło partnerstwo „Ra-
zem dla ekologii w Gminie Grójec”, 
które powstało dzięki projektowi re-
alizowanemu ze Stowarzyszeniem 
W.A.R.K.A.

EDUKACJA POPRZEZ 
ZABAWĘ 

Międzypokoleniowy Piknik Ekolo-
giczny był skierowany do każdej ka-
tegorii wiekowej, ale najwięcej atrak-
cji czekało oczywiście na  dzieci i 
młodzież. Czego tam nie było! Wiel-
koformatowe ekologiczne gry plan-
szowe, układanie herbu miasta z pla-
stikowych nakrętek, które zostały 
przekazane na zbiórkę charytatywną, 
poszukiwanie paśnika razem z Nad-
leśnictwem Grójec, bomby nasienne, 
malowanie, układanki, strefa gier i 
zabaw, wystawa czasowa plastycz-
na „zdrowe relacje podstawą zdro-
wego świata” (Animacje „Kukiełka”) , 
wspólne sadzenie kwiatów, malowa-
nie kawą oraz „recyklingowe” kwia-
ty papierowe.  Oczywiście, nie mogło 

zabraknąć dmuchanych zjeżdżalni i 
trampolin. 

ZIELONE STOISKA 

Pośród tych wszystkich atrakcji, wo-
kół rynku, rozlokowano stoiska te-
matyczne, które propagowały tego-
roczne hasło obchodów Dnia Ziemi: 
Zainwestuj w naszą planetę! Odwie-
dzający stoiska Kół Gospodyń Wiej-
skich mogli posmakować pysznych 
potraw. Goszczyn przygotował mnó-
stwo słodkich wypieków oraz pyszną 
zupę meksykańską, u „Zalesianek” 
można było spróbować zupy chrza-
nowej, wspaniałych ciast i regional-
nych nalewek. „Głuchowskie Ku-
moszki” przygotowały ekologiczną 
vegetariańską pastę oraz ciasto z ka-
szy mannej. Gospodynie i gospoda-
rze z Głuchowa serwowali również 
swoje specjały, czyli pierogi, kociołek 
i smalec. 
Brylowały  niepowtarzalne mio-
dy Czamara "Pasieka od Jana 1905 
roku", odbyła się degustacja ekolo-
gicznych Serów  Cieciszewskich Ka-
mila Świderskiego, tworzonych z 
pasją. 
Chlebowa Izba z Lasek pod Warką  
zaprezentowała m in. swój pachnący 

i smaczny chleb. Było również sta-
nowisko naturalnych soków – Ory-
ginalny Sok, gdzie można było za-
czerpnąć profesjonalnych porad 
żywieniowych. Gry i zabawy dla naj-
młodszych prowadziła „Kukiełka – 
animacje dla dzieci”.

RECYKLINGOWY 
ZAWRÓT GŁOWY

Jednym z ciekawszych punktów har-
monogramu wydarzenia był z pew-
nością pokaz mody z produktów re-
cyklingowych, przygotowany przez 
pracowników Wydziału Gospodarki 
Odpadami Urzędu Gminy i Miasta 
Grójec. 
Uczestnikami było 21 dzieci ze szkół 
gminnych. Mogliśmy podziwiać 
bardzo kreatywne i ciekawe kreacje. 
Były suknie z folii bąbelkowej, kró-
lewskie berło z nakrętek po napo-
jach, suknia zrobiona z plastikowych 
łyżek. Wyłonienie zwycięzców było 
niezwykle trudne. Nagrodziliśmy 
wszystkie dzieci! – W imieniu Burmi-
strza Gminy i Miasta Grójec dziękuję 
wszystkim, którzy zaangażowali się 
w organizację tegorocznego pikniku – 
powiedział z-ca burmistrza Jarosław 
Rupiewicz. 

W jury konkursowym zasiedli: Maria 
Sekuła (Grójecki Uniwersytet Otwar-
ty),  Jarosław Rupiewicz ( z-ca burmi-
strza ) i Szymon Wójcik (redaktor na-
czelny gazety Życie Grójca). 

KWIATY I KAWA

Sporym zainteresowaniem cieszyło 
się także stoisko Grójeckiego Ośrodka 
Kultury, gdzie członkinie Grójeckiego 
Uniwersytetu Otwartego przygoto-
wały warsztaty malowania kawą oraz 
tworzenia kwiatów z bibuły i papieru.  
– Mnóstwo dzieci, chcących tworzyć 
wspaniałe prace. Wspaniała frekwen-
cja! Panie z Grójeckiego Uniwersyte-
tu Otwartego prowadzą interesujące  
warsztaty w idei ekologii. Przykła-
dem tego jest choćby wykorzystanie 
przegotowanej wody do malowania 
niezwykłych rysunków kawą. Dzięki 
takim działaniom ograniczamy zu-
życie wody, zmniejszając tzw. „ślad 
wodny” podczas naszych warsztatów 
– opowiadała redakcji Monika Woź-
niak, dyrektor Grójeckiego Ośrodka 
Kultury. 
Razem dla ekologii w Gminie Grójec 
Ekologiczna inicjatywa to pro-
jekt, który realizowaliśmy w ra-
mach partnerstwa zawiązanego w 

porozumieniu ze Stowarzyszeniem 
W A R K A. Efektem było wyzwalanie 
lokalnej aktywności na rzecz edukacji 
ekologicznej w naszej gminie. Stoisko 
„Głuchowskich Kumoszek” propago-
wało ideę „less waste”, które zakłada 
ograniczenie produkowanych śmie-
ci. Pod naszym namiotem nie znaj-
dziecie absolutnie żadnych plastików, 
wszystkie „jednorazówki” są całkowi-
cie biodegradowalne. Ponadto, przy-
stroiliśmy namiot, wykorzystując ro-
śliny. Wspólnie z dziećmi sadziliśmy 
też bratki. Polecamy naszą Vegę pastę 
i ciasto z kaszy mannej – podsumo-
wała prezes KGW „Głuchowskie Ku-
moszki”, Karolina Wójcik.
_____________________________
Międzypokoleniowy Piknik Ekologicz-
ny - Dzień Ziemi 2023 realizowany jest 
przez Partnerstwo „Razem dla ekolo-
gii w Gminie Grójec” dzięki wsparciu 
Stowarzyszenia W.A.R.K.A. w ramach 
projektu „Włącz się ekologią – sieć lo-
kalnych inicjatyw ekologicznych w 
grójeckim” w ramach Rządowego Pro-
gramu Fundusz Inicjatyw Obywatel-
skich NOWE FIO na lata 2021-2030. 
Działania sfinansowano ze środków 
Narodowego Instytutu Wolności – 
Centrum Rozwoju Społeczeństwa 
Obywatelskiego.
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Poznajemy sekrety przyrody z Biblioteką Publiczną!
To było niezwykłe i humorystyczne spotkanie! 13 kwietnia 2023 r. uczniowie klasy 3c i 3e z Publicznej Szkoły Podstawowej nr 1 w Grójcu spotkali się w Bibliotece Publicznej w Grójcu z 
obserwatorem przyrody, youtuberem, autorem książek i filmów o dzikich zwierzętach - Marcinem Kostrzyńskim, znanym jako „Marcin z Lasu”.

W spotkaniu uczestniczyli 
również starsi czytelni-
cy zachęceni informa-
cjami podanymi przez 

Bibliotekę na stronie internetowej. Były 
dzieci i byli dorośli - wszyscy  miłośnicy 
przyrody! Warto podkreślić, że Marcin 
Kostrzyński jest współautorem wielu 
filmów i cyklicznych audycji dla dzieci 
i młodzieży: Teleranek, Wkoło Natury, 
Król Zwierząt, Sówka, Leśne zwycza-
je, Jedyneczka, Magazyn Przyrodniczy 
oraz dla widzów dorosłych: Animals, 
Arka Noego, Dzika Polska, Przyroda i 
ludzie. 
Przyrodnik w niebanalny i zabawny 
sposób m.in. modulując głos i wciela-
jąc się w role zwierząt, opowiadał nam 
o lesie, zwierzętach i ich życiu. Pokazał 

krótkie filmy dokumentalne, które sam 
nagrywał. Obejrzeliśmy m.in. film, kie-
dy w domu w lesie odwiedziły go dziki 
– Chrumcia i Pumba, gdy młode wilki 
uczyły się pić wodę z małego stawu, gdy 
dzięcioł i mrówkojad rozbijali ukryte ka-
mery. Bardzo ciekawe były informacje 
dotyczące kamuflażu leśnika, np. sto-
sowane przez niego fotopułapki, małe 
kamery umieszczone w pniach drzew 
i ...ukrywanie się w beczce wkopanej w 
ziemię. Uczniowie mieli też do rozwią-
zania zagadki. Liczyli, ile jeleni przebie-
gło leśną dróżką. Obejrzeli niesamowite 
nagrania potwierdzające istnienie Wiel-
kiej Stopy. Zobaczyli miejsca nieznane, 
tajemnicze i dziwne, w których bywał 
pan Marcin. Uczniowie zadawali bar-
dzo ciekawe pytania i dzielili się swoją 

wiedzą przyrodniczą. Przyrodnik podał 
też wiele ciekawych informacji o życiu 
zwierząt egzotycznych. Wysłuchaliśmy 
niesamowitej opowieści o anakondzie – 
jedynym zwierzęciu, który go ukąsił. Oj, 
podczas tej opowieści, mówionej szep-
tem z emocji, cała sala podskoczyła w 
górę! Pan Marcin oczarował nas swoimi 
opowieściami o wilkach, dzikach, li-
sach i niedźwiedziach grizzly. Dzieci nie 
chciały wyjść z Biblioteki i prosiły o ko-
lejne filmy oraz opowieści. Brawo Panie 
Marcinie i brawo Pani Dyrektor Biblio-
teki, że uczycie dzieci miłości do przyro-
dy! Dzięki takim przedsięwzięciom jest 
nadzieja, że młode i starsze pokolenia 
będą kierować się empatią do zwierząt!

AGATA OLEJNIK 
WYCHOWAWCZYNI KL. 3C

Konkurs ekologiczny 
12 kwietnia w Publicznej Szkole Podstawowej nr 2 w Grójcu  został rozstrzygnięty 
konkurs ekologiczny dla dzieci w wieku przedszkolnym. 

W 
komisji konkursowej 
uczestniczyli: 
Dyrektor Dariusz 
Fijałkowski, 
Z-ca Dyrektora 
Agata Pachocka i 
nauczycielka Inga 
Bińkowska. 

Prace na konkurs były cudowne, zaskakujące, pomysłowe bardzo kreatywne aż trudno 
było wybrać, które są najpiękniejsze.  Jury miało przysłowiowy "ciężki orzech do 
zgryzienia”. Każde dziecko stworzyło niepowtarzalną pracę i  dało nowe życie odpadom. 
Komisja konkursowa jednogłośnie zdecydowała, że wszystkie prace należy nagrodzić 
jednakowo. 

Uśmiechom, radości i oczekiwaniu nie było końca. Każde dziecko było ciekawe kto wygra 
i jakie są nagrody. Jeszcze raz wszystkim serdecznie gratulujemy i zapraszamy do wzięcia 
udziału w kolejnych konkursach- podsumowała Inga Bińkowska

PSP nr 2 w Grójcu 

Oklaskiwaliśmy operę Verdiego pt. Rigoletto
Grójeccy Seniorzy cenią 
spotkania z kulturą. Wyjazdy 
do teatrów, uczestnictwo w 
koncertach i w spotkaniach 
z twórcami kultury w GOK-u 
są dla nich bardzo istotną 
wartością. Kilka miesięcy 
wstecz padł pomysł, żeby 
wybrać się do Narodowego 
Teatru Opery i Baletu. 
Wybraliśmy operę Giuseppe 
Verdiego pt. Rigoletto (jest 
to pierwsze ukończone 
dzieło kompozytora), do 
której libretto, na pdst. 
sztuki Wiktora Hugo „Król się 
bawi,” napisał F. M. Piave. Od 
weneckiej prapremiery(1851r.) 
upłynęły 172lata. Od polskiej 
premiery!!!(1853r.) 170! lat.

Premiera  inscenizacji, któ-
rą oglądaliśmy tuż przed 
Świętami Wielkanocny-
mi, odbyła się 26 lat temu 

i z niesłabnącym powodzeniem 
jest prezentowana do dziś - ory-
ginalna włoska wersja językowa 

z polskimi napisami,  widowisko 
z pełnymi przepychu dekoracja-
mi legendarnego Ezia Frigeria i 
historycznymi kostiumami pro-
jektowanymi przez Franco Squar-
ciapino  to olśniewający korowód 
efektownych obrazów, które po-
zwalają widzowi przenieść się w 
wyobraźni do renesansowej Man-
tui, gdzie rozgrywa się akcja wspa-
niałej opery Giuseppe Verdiego. 
Przedstawiona historia zawiera 
wszystkie elementy mogące zain-
teresować widza: knowania, in-
trygi,  przemoc, porwanie, miłość, 
zbrodnia. Zaprezentowane posta-
cie są wyraziste: Książę Mantui 
jest pozbawiony skrupułów, żąd-
ny uciech życia i rozkoszy ciele-
snych. Ma bujny temperament i 
usypia czujność uwiedzionych ko-
biet pięknymi słowami. Arie: Qu-
esta o quella i La donna e mobile 
zachwycają. Rigoletto to kaleki, 
pokraczny błazen znienawidzo-
ny przez dworzan za złośliwość, 
intryganctwo i amoralność, ale 
w ostatniej scenie III aktu, kiedy 

bez zmysłów pada na ziemię obok 
martwego ciała ukochanej cór-
ki,  zyskuje współczucie widowni. 
Gilda- córka Rigoletta -  to prawem 
kontrastu wypieszczona i chro-
niona przez ojca przed zepsutymi 
moralnie ludźmi piękna dziew-
czyna. Jest piękna, niewinna i 
naiwna. Na nic jednak  zdają się 
wysiłki ojca usiłującego ją odizo-
lować i schować przed księciem. 
Wpada w jego lubieżne ramiona, 
a chroniąc go przed zemstą ojca, 
ginie. Ostatni duet Gildy i Rigolet-
ta Lassu in ciello wzrusza do łez. 
Połączenie tej melodramatycznej 
historii z pięknymi i wpadający-
mi w ucho melodiami  Verdiego 
dostarczyło seniorom wspania-
łych doznań estetycznych. Tuż 
po spektaklu pytali, kiedy będzie 
następny wyjazd i to ko-
niecznie do opery.

TERESA URSZULA 
NADUK 

KLUB SENIOR PLUS,
FOT. TEATR WIELKI 
OPERA NARODOWA
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REGULACJE, WYMIANA REGULACJE, WYMIANA 
OKUĆ, OKUĆ, 

USZCZELEK, SZYB ITP.USZCZELEK, SZYB ITP.
TEL. 735 394 888TEL. 735 394 888

OGŁOSZENIE BURMISTRZA GMINY I MIASTA GRÓJEC

o wyłożeniu do publicznego wglądu  projektu zmiany miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego części miejscowości Słomczyn – etap I wraz z prognozą od-

działywania na środowisko w dniach od 8 do 31 maja 2023 r.

w siedzibie w siedzibie Urzędu Gminy i Miasta w Grójcu ul. J. Piłsudskiego 47,  pok. Nr 4, w godz. od 800 do 1500.

Na podstawie art. 17 pkt 9 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (tekst jednolity Dz. U. z 2022 r., poz. 503 z późn. zm.) oraz uchwały 

nr XXVI/224/20 Rady Miejskiej w Grójcu z dnia 28 września 2020r. o przystąpieniu do sporządzenia zmiany miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego części 

miejscowości Słomczyn, zmienionej uchwałą Nr LIII/532/22 Rady Miejskiej w Grójcu z dnia 24 października 2022r. w sprawie zmiany uchwały Nr XXVI/224/20 Rady Miejskiej 

w Grójcu z dnia 28 września 2020r, zawiadamiam o drugim wyłożeniu do publicznego wglądu projektu zmiany miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego czę-

ści miejscowości Słomczyn –etap I.

Projekt zmiany planów wraz z prognozą oddziaływania na środowisko (w trakcie wyłożenia do publicznego wglądu) będą dostępne również w wersji elektronicznej na stronie 

internetowej urzędu w Biuletynie Informacji Publicznej (https://bip.grojecmiasto.pl/).

Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu miejscowego rozwiązaniami odbędzie się w dniu 30 maja 2023r. o godzinie 900 w budynku Urzędu Gminy i Miasta w Grój-

cu ul. J. Piłsudskiego 47 – sala konferencyjna. 

Zgodnie z art. 8c i 18 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu miejscowe-

go rozwiązaniami ( w zakresie części projektu planu objętej ponownym wyłożeniem), może wnieść uwagi. Uwagi mogą być wnoszone:

 w formie papierowej na adres: Urząd Gminy i Miara Grójec, ul. J. Piłsudskiego 47, 05-600 Grójec,

 w postaci elektronicznej, w szczególności poczty elektronicznej na adres mailowy: urzad@grojecmiasto.pl lub przez platformę ePUAP,

  za pomocą formularza zamieszczonego w Biuletynie Informacji Publicznej UGiM Grójec https://bip.grojecmiasto.pl/

z podaniem imienia i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu oraz oznaczenia nieruchomości, której uwaga dotyczy, w nieprzekraczalnym terminie do dnia 14 

czerwca 2023 r.

Jednocześnie informuję, że zgodnie z art. 40, art. 46 pkt 1 oraz art. 54 ust. 2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, 

udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko (tj. Dz.U. z 2022 r., poz. 1029 z późniejszymi zmianami) w związku z prowadzonym 

postępowaniem w sprawie strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, w miejscu i czasie wyłożenia projektu planu miejscowego do publicznego wglądu można zapo-

znać się z niezbędną dokumentacja sprawy tj. projektem miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, prognozą oddziaływania na środowisko do tego planu. Za-

interesowani udziałem w postępowaniu w sprawie strategicznej oceny oddziaływania ww. projektu planu na środowisko, mogą składać do ww. dokumentacji uwagi i wnioski, 

które mogą być wnoszone: w formie pisemnej do Burmistrza Gminy i Miasta Grójec na adres Urzędu Gminy i Miasta, ul. J. Piłsudskiego 47, 05-600 Grójec, ustnie do protokołu, 

lub za pomocą środków komunikacji elektronicznej w szczególności za pomocą poczty elektronicznej na adres e-mail: urzad@grojecmiasto.pl lub przez platformę ePUAP, w 

nieprzekraczalnym terminie do dnia 14 czerwca 2023 r..

Uwagi i wnioski złożone po upływie wyżej podanego terminu pozostaną bez rozpatrzenia. Uwagi do projektu planu oraz wnioski i uwagi w postępowaniu w sprawie strategicz-

nej oceny oddziaływania na środowisko są rozpatrywane przez Burmistrza Gminy i Miasta Grójec w terminie 21 dni od dnia upływu terminu ich składania. Rozpatrzenie uwag 

zostanie opublikowane w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie internetowej urzędu https://bip.grojecmiasto.pl 

                                                                                                                             Burmistrz Dariusz Gwiazda

Klauzula informacyjna

Zgodnie z art. 13 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016r. 

w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/

WE (RODO) podaje się do wiadomości, że administratorem przekazanych danych osobowych jest Burmistrz Gminy i Miasta Grójec. Celem przetwarzania danych jest reali-

zacja zadań związanych z procedurą sporządzenia planu miejscowego. Podstawę przetwarzania stanowi ustawa z dnia 27 marca 2003r. o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym. 

Klauzula informacyjna w zakresie ochrony danych osobowych znajduje się na stronie głównej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Gminy  i Miasta Grójec – https:// bip.

grojecmiasto.pl

Sukces…
Publicystka jest sztuką polegającą na przekazywaniu subiektywnych 
wypowiedzi w środkach komunikacji społecznej, na publiczne i 
interesujące w danym czasie zagadnienia.

Literatura zaś, to kwe-
stia bardziej złożona, 
zamknięta  w precyzyj-
nych określeniach, po-

dzielona  na – ogólnie mówiąc – 
rodzaje (światowa, powszechna, 
narodowa), style i epoki przeka-
zu tekstów użytkowych. Wśród 
ww. wyodrębnia się literaturę 
tzw. obyczajową, polegającą na 
tekstach odnoszących się do 
codzienności życiowych i zwią-
zaną z nią literaturę regionalną, 
tworzoną  w związku z określo-
nym regionem. 
Ta ostatnia funkcjonuje  w na-
wiązaniu do pojęcia tzw. małej 
ojczyzny, określającej jej indy-
widualność i jest bez wątpienia 
nieodłącznym elementem lite-
ratury pięknej, zaś przez prezen-
tację konkretnego regionu, sta-
nowi tym samym część kultury 
danego narodu i państwa.
Jednym z uznanych już regionalistów, promujących dzieje południowego Ma-
zowsza, jest grójczanin Andrzej Zygmunt Rola-Stężycki, autor 35 książek, ponad 
400 obszernych artykułów prasowych i laureat licznych nagród związanych z 
wieloletnią działalnością publicystyczną, oraz wielu wyróżnień i odznaczeń, 
związanych z jego działalnością społeczną.
Jego znakomite publikacje dostrzegane są i cenione też daleko poza regionem, 
o którym pisze.
W dniu 21 marca 2023 roku (o godz. 19.oo) w Miejskiej Bibliotece Publicznej w 
Ciechanowie miała miejsce uroczystość poświęcona obchodom XXIII edycji 
Światowego Dnia Poezji, ustanowionego przez UNESCO, na której to też na-
stąpiło rozstrzygnięcie XX Konkursu na Książkę Roku 2022, organizowanego 
przez Związek Literatów na Mazowszu.
Uroczystość otworzyła dr Teresa Kaczorowska – prezeska Związku Literatów na 
Mazowszu (poetka, autorka wielu publikacji regionalnych poświęconych Marii 
Konopnickiej oraz regionom suwalskiemu i augustowskiemu), odnosząc się do 
tradycji obchodów i ich światowego znaczenia.
Wyniki Konkursu Literackiego, omówił przewodniczący konkursowego jury, 
dr Paweł Krupka  z Warszawy (dyplomata, literaturoznawca, wykładowca lite-
ratury greckiej, literat, tłumacz i publicysta), a wśród licznie zgromadzonych go-
ści byli też lokalni notable, przedstawiciele wielu organizacji literackich i kultu-
ralnych spoza  województwa mazowieckiego, a jednym z nich był Tadeusz Jan 
Murzyn z Grodziska Mazowieckiego – regionalista zajmujący się promocją Ma-
zowsza Zachodniego.
Tegorocznym laureatem tego prestiżowego wydarzenia został Andrzej Zygmunt 
Rola-Stężycki, nagrodzony statuetką Złote Pióro za Książkę Roku 2022 pt. Stę-
życcy herbu Rola. Dzieje rodziny w zarysie. Linie grójecka i sobienio-jeziorska.
Jest to już kolejne – trzecie – literackie wyróżnienie tego Autora, bowiem  podob-
ne otrzymał podobne w roku 2018 za książkę pt. Odrzywół. Gród Dobrogosta i w 
roku 2020 za książkę pt. Nieznamierowice. Niegdyś miasto. Andrzej Zygmunt 
Rola – Stężycki jest niezwykle płodnym pisarzem, bowiem na rynek księgarski 
dociera  kilka jego książek rocznie, poświęconych w większości przypadków 
okolicom Grójca i Zapilicza.
Złote Pióro dla Autora jest więc nie tylko wyrazem uznania dla jego twórczości, 
ale i podziękowaniem za wieloletnią, trudną i odpowiedzialną pracę, na które to 
wyróżnienie w całej rozciągłości zasłużył.
Sukces Autora jest również wielką promocją Grójeckiego i jego mieszkańców, bo-
wiem …Grójeckie nie tylko jabłkami słynie. Andrzej Zygmunt Rola-Stężycki jest 
zasłużonym dla Grójca - i nie tylko – bardem regionu, tórego opracowania od lat 
stanowią swoistą encyklopedię wiedzy o naszej Małej Ojczyźnie. Gratulujemy.                                                 
                            Karolina Tomaszewska

Złote Pióro
29 marca 2023 roku Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Grójcu gościła Andrzeja Zygmunta 
Rolę-Stężyckiego, historyka i publicystę specjalizującego się w dziejach Mazowsza południowego. 
Jednak... Czy to do końca prawda? Chyba jednak nie, skoro na osiągnięcia autora składa się 
kilkadziesiąt książek, ponad 100 monografii genealogicznych, wiele referatów naukowych z 
dziejów ziemiaństwa oraz kilkaset obszernych artykułów z zakresu historii właśnie..., nie tylko 
Mazowsza, ale i Polski. Jak przyznał gość wieczoru, jego działania wypełniają swojego rodzaju lukę 
na kartach historii. Stara się pisać o miejscach, które nie zasługują na zapomnienie. Jak ujawnił 
w trakcie spotkania, tworzy kilka książek, które odkryją nieznane dotąd tematy. Na przykład 
„Zagubione fakty” będą przedstawiać ciekawostki historyczne regionu, a „Nieznane dwory i 
pałace w Grójeckiem” mają dotyczyć założeń rezydencjonalnych, o których dotąd nikt inny nie 
pisał. Dlaczego? Jak stwierdził autor, praca nad czymś mało znanym wymaga ogromu pracy, wielu, nie tylko godzin, ale nawet lat 
poświęconych poszukiwaniom, badaniom i analizie starych dokumentów źródłowych. Publikacje będące owocem długich lat 
pracy wydawane są w niskich nakładach, czasem ze składek społeczności lub staraniem konkretnego sponsora, jednak z reguły 
ze środków własnych autora. Czy osoby odpowiedzialne za dbałość o regionalizm czasem o tym nie zapominają? A przecież, jak 
wspomniał pan Andrzej, badaczy lokalnej historii nie ma tak wielu. Zapewne ten fakt miało na uwadze jury konkursu na książkę 
minionego roku dla członków Związku Literatów na Mazowszu. Mosiężną statuetkę „Złote Pióro” otrzymał właśnie Andrzej 
Zygmunt Rola-Stężycki, za książkę „Stężycy herbu Rola. Dzieje rodziny w zarysie”. Jest to już... trzecia nagroda dla tego autora, 
rodowitego grójczanina. Uroczystość odbyła się 21 marca w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Ciechanowie a już kilka dni później 
laureat gościł w Grójcu.W podziękowaniu za życzliwą, przyjazną atmosferę współpracy, za zaangażowanie i wspieranie działań 
edukacyjnych z udziałem młodzieży oraz spotkania autorskie, autor otrzymał książkę „Rodziny szlacheckie na Litwie w XIX wieku”. 
Zapewne publikacja posłuży do dalszych studiów nad dziejami... nie tylko południowego Mazowsza. Spotkanie zaszczycił swoją 
obecnością Burmistrz Gminy i Miasta Grójec, Dariusz Gwiazda.

                  Mirosława Krawczak
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Moja, Twoja, Nasza – Biblioteka!
W DNIACH 8-15 MAJA 2023 
ROKU PO RAZ DWUDZIESTY 
STOWARZYSZENIE 
BIBLIOTEKARZY 
POLSKICH ORGANIZUJE 
TYDZIEŃ BIBLIOTEK – 
OGÓLNOPOLSKI PROGRAM 
PROMOCJI CZYTELNICTWA 
I BIBLIOTEK. MA ON NA 
CELU PODKREŚLANIE ROLI 
CZYTANIA I BIBLIOTEK 
W POPRAWIE JAKOŚCI 
ŻYCIA, EDUKACJI. 
ZWIĘKSZANIE PRESTIŻU 
ZAWODU BIBLIOTEKARZA 
I ZAINTERESOWANIA 
KSIĄŻKĄ SZEROKICH 
KRĘGÓW SPOŁECZEŃSTWA. 

Tegoroczna edycja Tygodnia 
Bibliotek 2023 odbywa się 
pod hasłem Moja, Twoja, 
Nasza -Biblioteka. Jak czy-

tamy na stronie Ogólnopolskiego 
Programu Tygodnia Bibliotek SBP, 
hasło zostało wybrane, ponieważ 
jest otwarte i kładzie nacisk na 
społeczny charakter instytucji. Bi-
blioteka jest miejscem, które gro-
madzi społeczność zarówno jako 
grupę, jak i każdą poszczególną 
osobę. Biblioteka jest jak przyja-
ciel, z którym dobrze spędza się 
czas. Każdy może znaleźć w niej 
coś ciekawego dla siebie. Może to 
być naukowa odpowiedź na jakieś 
zawiłe pytanie z dowolnej dzie-
dziny lub odwrotnie – fantazyjny 
i nieoczywisty świat zawarty w 
książce lub w grze. Oferta Bibliote-
ki jest różnorodna i dostosowana 
do wielu potrzeb. To dlatego Biblio-
tekę można nazwać Moją, Twoją, 
Naszą i się z nią utożsamiać.
Miejsko-Gminna Biblioteka Pu-
bliczna w Grójcu, jak co roku, 
włącza się obchody Tygodnia 

Bibliotek. Atrakcje rozpoczną się 
od spotkania dla dzieci i młodzie-
ży dnia 8 maja (poniedziałek) o 
godz. 10.00 z Agnieszką Mielech, 
która pisze od najmłodszych lat dla 
siebie i bliskich. Jej bestselerowa 
seria Emi i Tajny Klub Superdziew-
czyn, zawiera już ponad dwadzie-
ścia książek. Wydała też dwa tomy 
powieści fantasy dla nastolatków 
– Jaga Czekolada i baszta tajemnic. 
Ilość miejsc ograniczona, obowią-
zują zapisy.
W dniu 9 maja (wtorek) o godz. 
18.00 będziemy gościć Tomasza 
Organka, muzyka, wokalistę, pro-
zaika, lidera i założyciela grupy 
ØRGANEK, laureata czterech Fry-
deryków,  laureata nagrody „Mistrz 
Mowy Polskiej VOX POPULI” oraz 
wielu prestiżowych nagród, dy-
rektora muzycznego cyklu Męskie 
Granie w latach 2016, 2017, autora 
tekstów piosenek, opowiadań, felie-
tonów oraz powieści pt. Teoria Opa-
nowywania Trwogi. Liczba miejsc 
ograniczona. Wstęp wolny.
Lubisz gry planszowe i fabularne? 
Zapraszamy w środę 10 maja o godz. 
16.30 na popołudnie bez prądu. A 
jeżeli chcesz coś bardziej nowocze-
snego, tego dnia nareszcie odpala-
my PS5. W końcu długo wyczeki-
wana nowa oferta Biblioteki będzie 
dostępna dla Czytelników. Pogramy 
w gry dostosowane do wieku uczest-
ników. Zobaczymy, czy naszym gra-
czom uda się przejść poszczególne 
poziomy gry. Zapraszamy od godz. 
16.00 do 20.00. Na obie aktywności 
tego dnia obowiązują zapisy, liczba 
miejsc ograniczona. 
W finale 29. Turnieju Wiedzy i Re-
gionie „GRÓJBÓJ”, który odbędzie 
się w czwartek 11 maja o godz.10.00, 
wezmą udział drużyny wyróznia-
jące się nadzwyczajną wiedzą o 

dziejach sadownictwa. Choć nie ju-
bileuszowy, będzie to jak dotąd,  re-
kordowy konkurs. Zgłosiły się do 
niego 43 dwuosobowe zespoły, a do-
bór uczestników poprzedziły elimi-
nacje szkolne. Organizatorzy dwa 
tygodnie wcześniej przeprowadzą 
półfinał. Temat: „Historia owoco-
wego zagłębia” sięga daleko. Obej-
muje dzieje upraw roślin dających 
jadalne owoce, rozwój tej gałęzi go-
spodarki pod zaborami, początki 
sadownictwa włościańskiego. Nie 
zabraknie oczywiście wkładu pol-
skich naukowców i instytucji w roz-
kwit tego działu produkcji. Impreza 
zamknięta.
W piątek 12 maja o godz. 10.00 
zorganizujemy interesujące zaba-
wy „o obrotach sfer niebieskich” 
dla uczniów klas pierwszych. Rok 
2023 został ogłoszony Rokiem pod 
patronatem Mikołaja Kopernika. 
Datę powiązano z rocznicą pięćset 
pięćdziesiątych urodzin i cztery-
sta osiemdziesiątą rocznicą śmier-
ci Mikołaja Kopernika. Na zaję-
ciach porozmawiamy o wybitnym 
i genialnym polskim astronomie, 
matematyku, prawniku, lekarzu i 
ekonomiście – twórcy teorii helio-
centrycznej, którą praktycznie zasto-
sujemy w „Kosmicznych zabawach 
z robotami Photon”. Liczba  miejsc 
ograniczona. Obowiązują zapisy.
Ostatnią imprezą w ramach Tygo-
dnia Bibliotek będzie lekcja biblio-
teczna „Jak oznaczano księgozbiór?” 
nawiązująca do tematów zajęć pro-
wadzonych od kilku lat przez bi-
bliotekę, dotyczących historii książ-
ki, pisma i druku (17 maja, środa, o 
godz. 10.45). Tym razem sięgniemy 
do jednej z form grafiki użytkowej – 
ekslibrisu, który zabezpieczał pierw-
sze drukowane księgi przed kra-
dzieżą, a jednocześnie dużo mówił 

o statusie właściciela księgozbioru. 
Treści zajęć będą nawiązywać do 
historii ekslibrisów, ich tematyki i 
technik graficznych, w jakich były 
wykonywane. Lekcja będzie obej-
mować prezentację multimedial-
ną, pracę z tekstem, wyszukiwa-
nie znaków własnościowych, które 
mogły świadczyć o zawodzie, czy 

ulubionym zajęciu właściciela wo-
luminów, oraz krzyżówkę z „małą 
grafiką”. Liczba miejsc ograniczona, 
obowiązują zapisy. 
Podczas Tygodnia Bibliotek wyda-
rzeniom towarzyszyć będzie „Strefa 
emocji” dla dzieci i dorosłych- wy-
stawa książek o emocjach. 
      KINGA MAJEWSKA Z ZESPOŁEM

Barbara Supeł w grójeckiej bibliotece
W kwietniu 2023 r. gościem grójeckiej biblioteki była 
pisarka Barbara Supeł, autorka książek dla dzieci, m.in. 
popularnej serii o Stasiu i Jadzi Pętelkach, ale również 
wielu innych pozycji.

W spotkaniu wzięły udział trzy grupy przedszko-
laków z Publicznego Przedszkola Nr 4 w Grójcu 
– dwie zerówki oraz 5-latki.

Autorka zaczęła od pokazania dzieciom książek z serii o ro-
dzinie Pętelków, przedstawiła postacie oraz opowiedziała 
kilka zabawnych i ciekawych przygód bohaterów. Okazało 
się, że dzieciom książki autorki nie są obce, więc aktywnie 
brały udział w spotkaniu.
Pani Barbara przygotowała dla uczestników wiele cieka-
wych atrakcji.
Na początek były zagadki, z którymi uczestnicy poradzi-
li sobie bezproblemowo. 
Później zabawa
z wykorzystaniem 
kostki, na którą na-
klejone zostały wize-
runki bohaterów serii 
o rodzinie Pętelków. 
Uczestnicy mieli za 
zadanie wybrać po-
stać, z którą się utoż-
samią. Następnie au-
torka rzucała kostką, 
a dzieci podskakiwały 
kiedy wypadały posta-
cie, które sobie wybra-
ły. Ta zabawa ruchowa 
sprawiła uczestnikom 
mnóstwo frajdy. 
Kolejną atrakcją na 
spotkaniu było czy-
tanie i omawianie 

książki „Najlepszy przyjaciel”. Pozycja opowiada o tym, jak 
po beztroskich wakacjach dzieci wracają do przedszkola. 
Dla Stasia jest to powód do radości, ponieważ czeka na nie-
go jego najlepszy przyjaciel!
Po wysłuchaniu opowieści przeszedł czas na pracę pla-
styczną. Uczestnicy narysowali długą i kolorową drabi-
nę z przeszkodami. Następnie musieli tę drabinę przejść, 
pokonując wymyślone wcześniej przez siebie przeszkody. 
Zabawa nawiązywała do wcześniej czytanej i omawianej 
książki. Tam drabina potrzebna była do ściągnięcia z drze-
wa piłki. 
Na koniec uczestnicy spotkania mogli poprosić autorkę o 
autograf na zakupionych przed spotkaniem książkach oraz 
zdjęcia. Spotkanie było bardzo udane, dzieci bawiły się 
świetnie.    
     ALEKSANDRA SUWARSKA
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Sports and English, czyli angielski     
na sportowo! 

Projekt Grójeckiego Ośrod-
ka Sportu trwa od połowy 
marca. Zajęcia odbywają się 
w każdy poniedziałek oraz 

w każdą środę w budynku pływalni 
„Wodnik”. Bierze w nich udział bli-
sko 60 dzieci z naszej gminy. 4 grupy 
(2 młodsze i 2 starsze) tworzą zespo-
ły o nazwach: Warriors (wojownicy), 
Wheelers (kołowcy), Riders (jeźdźcy) 
oraz Guards (strażnicy).
Podczas zajęć dzieci uczą się słow-
nictwa związanego z daną dyscy-
pliną sportową i wykonują wybrane 
ćwiczenia fizyczne. Przećwiczone 
już mają warming exercises (czyli 
rozgrzewka), bo jak wiadomo każdy 
trening rozpoczyna się od porządnej 
rozgrzewki.  Na pierwszą dyscyplinę 

sportu wybrano football ze względu 
na dużą popularność. Prawa/lewa 
strona boiska oraz pozycje zawod-
ników, zasady gry (a nawet spalony) 
nauczone. Rozegranych zostało kilka 
mini meczów. Kolejne było pływanie, 
czyli style pływackie, ale także ćwi-
czenia oddechowe z użyciem kubków 
z wodą i słomek.
Podczas wykonywanych aktywności 
uczestnicy zajęć mają również moż-
liwość doskonalenia prostych wypo-
wiedzi w języku angielskim, które w 
przyszłości będą mogli wykorzystać 
w życiu codziennym. 
Kreatywność, ruch i sportowa zaba-
wa połączona z językiem angielskim 
to cechy opisujące nowy projekt Gró-
jeckiego Ośrodka Sportu „Mazowsze”.

ŻTC BIKE RACE 2023
Drodzy mieszkańcy, już 7 maja 2023 r (w niedzielę) w Grójcu odbędzie się kolejny 
etap cyklu ŻTC BIKE RACE 2023. W tym roku seria wyścigów składa się z jedenastu 
etapów, a jej finał tradycyjnie zaplanowany jest w Żyrardowie - 27 sierpnia 2023 r. 
To właśnie w Żyrardowie sto lat temu zostało powołane Żyrardowskie Towarzystwo 
Cyklistów. Od kilku lat Grójec jest jednym ze stałych punktów na mapie kolarskich 
zawodów. Będzie nam bardzo miło po raz kolejny gościć zawodników kolarstwa 
w naszym mieście. Podczas tegorocznego wydarzenia organizatorzy zaplanowali 
również atrakcję dla najmłodszych miłośników kolarstwa. Dzieci i młodzież będą 
mogli zmierzyć się w wyścigu Slow Cycling - czyli kto wolniej? Wspólną zabawę 
podczas pikniku sportowego umili również animacja sportowa przeprowadzona 
przez firmę KUKIEŁKA Animacje dla dzieci. Swoje stoisko i dodatkowe atrakcje 
zapewni też Komenda Powiatowa Policji. Zapraszamy mieszkańców do wspólnego 
kibicowania na trasie wyścigu, która przebiegać będzie poza miastem. Początek 
rundy w miejscowości Skurów, następnie dalej wzdłuż trasy S7. Zachęcamy do 
wspólnej zabawy na terenie Hali Sportowej Spartakus, gdzie będzie zlokalizowane 
biuro zawodów. Do zobaczenia na trasie!
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SZACHOWE ŻYCIE GRÓJCA

21 kwietnia w Publicznej Szkole Podstawowej nr 2 im. Józefa 
Piłsudskiego w Mogielnicy miały miejsce ostanie zawody w zasadniczej 
fazie rozgrywek w Powiatowej Międzyszkolnej Lidze Szachowej. 
Gospodarze przyjęli drużyny przyjezdne po królewsku, począwszy 
od pięknej oprawy graficznej na sali gry, a kończąc na uczcie z menu 
miejscowej pizzerii.

T urniej był 
niezwykle 
wyrównany. 
Różnica w 

zdobyczy punktowej 
pomiędzy pierwszą 
a ostatnią drużyną w 
zawodach wyniosła 
zaledwie 5 oczek. 
Liderzy z PSP nr 2 w 
Grójcu, mając awans 
do finału z pierwszego 
miejsca w kieszeni, 
spuścili wyraźnie z 
tonu, kończąc turniej 
w połowie stawki, co 
skrzętnie wykorzystali 
reprezentanci ZS-P 
w Nowej Wsi, wygrywając z wynikiem 12 punktów w drużynówce. Tuż 
za nimi finiszowali szachiści z PSP nr 1 w Grójcu i PSP nr 2 w Warce, 
zgodnie uzyskując po 11.5 punktu.

O ile w klasyfikacji drużynowej już od pewnego czasu sytuacja była dość 
jasna, o tyle w zestawieniu indywidualnym wiele zależało od zawodów 
w Mogielnicy. Kilku szachistów było praktycznie pewnych ostatecznego 
sukcesu, ale duża grupa startujących walczyła ciągle o jak najwyższą 
lokatę, dającą miejsce w czołowej nagrodzonej ósemce. Ostatecznie 
rzutem na taśmę do grona najlepszych szachistów w tej klasyfikacji 
wdarli się Wiktoria Rusinowska z PSP nr 1 w Grójcu oraz Paweł Garbowski 
z PSP w Lesznowoli.

Przed nami pozostał jeszcze ostatni akcent w pierwszej edycji 
Powiatowej Międzyszkolnej Ligi Szachowej. 19 maja w Grójeckim Ośrodku 
Kultury odbędzie się Finał Ligi. Zmierzą się w nim reprezentacje PSP nr 2 
w Grójcu, ZS-P w Nowej Wsi, PSP nr 1 w Grójcu oraz PSP nr 2 w Warce.

Najlepsza ósemka zawodników w klasyfikacji indywidualnej w zawodach 
w Mogielnicy:Jan Bogumił (PSP nr 2 w Warce) 5/5, Paweł Garbowski (PSP 
w Lesznowoli) 4/5, Miłosz Trzaska (ZS-P w Nowej Wsi) 4/5, Stanisław 
Pułapa (SP nr 1 w Warce) 4/5, Marcin Sokołowski (PSP nr 2 Grójcu) 4/5, 
Kamil Legucki (PSP w Lipiu) 4/5, Wiktoria Rusinowska (PSP nr 1 w Grójcu) 
4/5, Oliwier Najda (SP nr 1 w Warce) 3.5/5.

Podczas zakończenia dyrektorzy trzech organizujących Ligę Ośrodków 
Kultury – Monika Elżbieta Woźniak (Grójecki Ośrodek Kultury), Robert 
Lipiec  (Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Mogielnicy) oraz Andrzej 
Zaręba (Gmina Instytucja Kultury Dworek na Długiej w Warce) – wręczyli 
nagrody w klasyfikacji indywidualnej za całe rozgrywki.

Najlepsza ósemka szachistów w I Powiatowej Międzyszkolnej Lidze 
Szachowej:

I Marcin Sokołowski (PSP nr 2 w Grójcu), II Jan Bogumił (PSP nr 2 w 
Warce), III Michał Łukiewicz (PSP w Ostrołęce), IV Kamil Legucki (PSP 
w Lipiu), V Miłosz Trzaska (ZS-P w Nowej Wsi), VI Stanisław Knap (PSP 
nr 2 w Grójcu), VII Wiktoria Rusinowska (PSP nr 1 w Grójcu), VIII Paweł 
Garbowski (PSP w Lesznowoli)

Uczestnicy Powiatowej Międzyszkolnej Ligi Szachowej: PSP nr 1 w 
Grójcu, PSP Nr 2 w Grójcu, PSP w Bikówku, PSP nr 2 w Mogielnicy, PSP 
w Lipiu, SP nr 1 w Warce, PSP w Lesznowoli, PSP nr 2 w Warce, ZS-P w 
Nowej Wsi, PSP w Konarach, PSP w Ostrołęce.

Współorganizatorami Powiatowej Międzyszkolnej Ligi Szachowej są 
Grójecki Ośrodek Kultury, Gminna Instytucja Kultury „Dworek na Długiej” 
w Warce oraz Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Mogielnicy.

Adam Lasota 

Utalentowana piłkarka FC 
Mundialito w reprezentacji Polski!
Zawodniczka FC Mundialito Girls Maria Nowak 
została powołana do reprezentacji Polski! 
To wydarzenie bez precedensu w historii 
grójeckiego futbolu. „Mariolka” (to boiskowy 
pseudonim Marysi) pojechała na zgrupowanie 
„Biało-czerwonej” kadry U-15 dziewcząt, 
które odbyło się w dniach 17-20 kwietnia w 
Siedlcach.

– Jesteśmy bardzo szczęśliwi i dumni! To powo-
łanie jest wspaniałą nagrodą dla całego klubu i 
wszystkich trenerów, którzy pracują nad rozwojem 
Mundialiciaków. Cieszymy się także, że nasza de-
terminacja i zaangażowanie w rozwój piłki w żeń-
skim wydaniu przynoszą tak miłe chwile – powie-
dział Michał Kocięba, prezes FC Mundialito.
Maria Nowak trenuje piłkę w FCM od 6 lat. Jej ta-
lent poparty ciężką pracą sprawił, że stała się jedną 
z kluczowych zawodniczek zarówno w drużynie 
żeńskiej grójeckiego klubu, jak również w zespo-
łach chłopców grających w rozgrywkach ligowych 
(jest kapitanem drużyny rocznika 2009), w któ-
rych strzeliła wiele pięknych bramek. W marcu 
2023 wraz z koleżankami z FCM Girls wystąpiła 
w finałach Mistrzostw Polski w futsalu. „Mariol-
ka” była dotychczas wielokrotnie powoływana do 

kadr MZPN. Interesują się nią duże kluby, m.in. Le-
gia Warszawa i Górnik Łęczna. Jest także młodzie-
żową mistrzynią Polski w teqballu. 
– Wierzymy, że powołanie do reprezentacji będzie 
dla niej wyjątkową motywacją do dalszego sporto-
wego rozwoju, bo ma naprawdę ogromny talent – 
dodaje Michał Kocięba.
W notesie selekcjonerki reprezentacji Polski jest 
też inna świetna zawodniczka FC Mundialito – 
Klaudia Zieja, która niestety nie mogła zostać po-
wołana na zgrupowanie z powodu kontuzji.

Tańczyli na boisku z radości po dwa razy
Słodko-gorzki początek rundy wiosennej notują piłkarze reprezentujący naszą gminę: Mazowsze 
Grójec, KS Lesznowola oraz GPSZ Głuchów.

Po pierwszych kolejkach spotkań rundy rewanżowej drużyny z gminy Grójec mają bardzo podobny bilans. 
Dwukrotnie cieszyli się ze zwycięstw, a w pozostałych spotkaniach schodzili z boiska pokonani. 

BEZ PUNKTÓW NA LASKOWEJ

Występujący w Tymex Radomskiej Lidze Okręgowej zawodnicy Mazowsza wiosnę zaczęli bardzo udanie, bo-
wiem wywieźli komplet punktów z trudnego terenu w Pionkach (3:1). Później przyszły dwie porażki: na wyjeź-
dzie z liderem Radomiakiem II Radom (0:4) oraz przed własną publicznością z Centrum Radom (1:2). Przełamać 
udało się w pojedynku z sąsiadem z ligowej tabeli, Jodłą Jedlnią-Letnisko. Po bardzo dobrym meczu popularni 
„żółto-niebiescy” wygrali na boisku przeciwników 3:0. Ozdobą tego spotkania było trafienie Daniela Złocha, któ-
ry mimo asysty dwóch rywali uderzył sprzed pola karnego tuż pod poprzeczkę. Blisko remisu grójczanie byli ty-
dzień później w domowym pojedynku z trzecią w tabeli Gracją Tczów. Niestety, tym razem kapitan Mazowsza 
nie wykorzystał rzutu karnego, i mecz zakończył się zwycięstwem gości 1:2. 
Najbardziej bolesny dla drużyny trenera Jerzego Engela jr okazał się niedzielny wyjazd do Starej Błotnicy. Po sła-
bej grze jego podopieczni ulegli przedostatniej drużynie w tabeli 0:1. Porażka w tym meczu sprawiła, że przewaga 
grójczan nad strefą spadkową stopniała do ośmiu punktów. 
Szkoleniowiec „żółto-niebieskich” w rozmowie z „Życiem Grójca” przyznaje, że zakładał trudny początek rundy, 
ponieważ cztery z sześciu spotkań jego drużyna rozgrywała na wyjazdach. – Paradoksalnie wygraliśmy dwa me-
cze na wyjazdach, a przegraliśmy dwa spotkania u siebie. Musimy  więc zdecydowanie poprawić formę w me-
czach domowych – nie ma wątpliwości Jerzy Engel jr. 
Będzie to o tyle istotne, że jego zespół czeka teraz seria aż czterech spotkań przed własną publicznością z rzędu, i 
to z drużynami, które patrząc na tabelę, są jak najbardziej w zasięgu Mazowsza. Już w najbliższą sobotę na Lasko-
wą przyjedzie trzeci od końca zespół Królewskich Jedlnia (godz. 12). Następnie grójczanie podejmą Pilicę Nowe 
Miasto, Gryf Policzna oraz Młodzika Radom. - To będzie odcinek rundy, w którym chcemy dobrze zapunktować, 
co pozwoliłoby nam oddalić się od strefy spadkowej i mieć spokojną końcówkę sezonu, którą będziemy mogli 
przeznaczyć na testy pod kątem kolejnych rozgrywek – mówi Jerzy Engel jr. 

SPRAWILI SENSACJĘ 

W rundę rewanżową udanie weszli też piłkarze beniaminka radomskiej A-klasy z podgrójeckiej Lesznowoli. Po-
konali w Grójcu 4:2 zamykającego tabelę, Chojniaka Wieniawa. Później jednak zawodnikom trenera Pawła Ma-
łeckiego przytrafiła się seria trzech porażek z Wulkanem Zakrzew (5:6), Legionem Głowaczów (1:3) oraz Sokołem 
Przytyk (1:2). – Poza przegraną na wyjeździe z Legionem Głowaczów, gdzie wypadliśmy słabo, dwa pozostałe me-
cze - z Wulkanem i Sokołem - były naprawdę dobre w naszym wykonaniu, a są to przecież drużyny, które cały czas 
liczą się w walce o awans – zauważa prezes klubu, Karol Kołecki. 
Prawdziwą sensację piłkarze KSL sprawili w ostatni weekend, kiedy pokonali 3:2 lidera tabeli z Suchej i to na jego 
boisku. Dwa razy na listę strzelców wpisał się Maciej Małecki, a jedno trafienie dołożył Kamil Zieliński. – To był 
dla nas udany mecz mimo, iż pojechaliśmy do Suchej w mocno okrojonym składzie. Szczęście nam tego dnia do-
pisywało, a co więcej, świetnie w naszej bramce spisywał się Kamil Kłyszewski – podkreśla Kołecki. 
Prezes klubu liczy na pozytywne zakończenie sezonu, i utrzymanie w A-klasie. W tym kontekście niezwykle waż-

ny będzie najbliższy mecz z sąsiadującą w tabeli 
Kraską Jasieniec, która ma w tabeli tylko jeden 
punkt mniej od Lesznowoli. Derby powiatu 
zostaną rozegrane w niedzielę o godz. 13.00 na 
stadionie przy ulicy Laskowej w Grójcu. 

POTENCJAŁ JEST, RESZTA W 
GŁOWACH

Również sześć punktów ugrał wiosną bro-
niący się przed spadkiem zespół z Głuchowa. 

Prezes klubu Robert Małek zwraca uwagę, że w tylko w pięciu meczach rundy rewanżowej udało 
się zdobyć tyle samo punktów, co przez całą pierwszą część sezonu. Dzięki temu do względ-
nie bezpiecznego trzynastego miejsca w tabeli GPSZ traci obecnie tylko trzy oczka. 

Wiosną podopieczni trenera Pawła Gaika pokonali na wyjeździe Legion Głowaczów (5:1) 
oraz u siebie Kraskę Jasieniec (3:2). Musieli uznać za to wyższość zespołów z górnej części 
tabeli: Sokoła Przytyk (0:4), Zodiaka Sucha (1:3) oraz w ostatni weekend KS Stromiec (0:2). 
Czy zespołowi z Głuchowa uda się zachować ligowy byt na kolejny sezon? – Potencjał czysto 
sportowy na pewno mamy na wyższe miejsce w tabeli, ale wiele zależy od mentalności za-
wodników – uważa sternik GPSZ, Robert Małek. 
                            MATEUSZ ADAMSKI
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